MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA Nº 5 / 2021 - REITORIA (11.01)

Nº do Protocolo: 23204.000254/2021-70
Santarém-PA, 12 de janeiro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições legais e
estatutárias vigentes e considerando o disposto no art. 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto
de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD), resolve:

Art.  1º Designar  os  servidores  abaixo relacionados como encarregados pelo
tratamento de dados no âmbito desta Universidade:

I - Rogerio Favacho da Cruz, matrícula Siape nº 2427257, encarregado de dados
Ɵtular;

II  -  Ediclei  dos Santos Oliveira, matrícula Siape nº 1914802,  encarregado de
dados suplente.

Art. 2º Definir as atribuições do encarregado pelo tratamento de dados:

I -  atuar como canal  de comunicação com os Ɵtulares de dados, recebendo
reclamações e comunicações, prestando esclarecimentos e adotando providências;

II - atuar como canal de comunicação com a Autoridade Nacional de Proteção
de Dados - ANPD;

III - orientar os servidores a respeito das práƟcas a serem tomadas em relação
à proteção de dados pessoais;

IV - garanƟr a aplicação das políƟcas de privacidade e proteção de dados;

V  -  realizar  a  gestão  de  processos  que  envolvem  tratamentos  de  dados
pessoais;

VI - realizar a gestão de riscos de privacidade e proteção de dados;

VII - assessorar, orientar e capacitar os controladores;

VIII  -  controlar  e  acompanhar  a  produção  do  Relatório  de  Impacto  sobre
Proteção de Dados - RIPD.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 11:37 )

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ
REITOR

Matrícula: 1301384

Firefox https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

1 of 2 14/01/2021 12:08

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufopa.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 12/01/2021 e o código de verificação: 038667a1a2

Firefox https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

2 of 2 14/01/2021 12:08